

**Amenajarea curții blocurilor locative  
din str.c.Negruzzi 28, M.Frunze 43,  
IL Caragialre 37 și tronsonul de  
str.M.Frunze cuprinse între strazile  
Caragiale și Negruzzi**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

Valoarea de deviz 4 205 603,30 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	37,60	57,66	2 168,02
2.	7123010010200	Betonist	h-om	335,705	57,66	19 356,75
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	26,1488	57,66	1 507,74
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,4275	57,66	24,65
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 511,3442	57,66	136 312,56
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	492,00	57,66	28 368,72
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	210,40	57,66	11 218,33
8.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	12,9143	57,66	744,64
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,84	57,66	394,39
10.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	4,8944	57,66	282,21
11.	7212030022700	Sudor	h-om	0,88	57,66	50,74
12.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	25,08	57,66	1 446,11
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	16,72	57,66	964,08
14.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	893,81	57,66	51 537,08
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	105,6506	57,66	6 091,81
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	65,3106	57,66	3 514,00
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	586,899	57,66	32 447,24
<b>Total manopera</b>						<b>296 429,08</b>

**Materiale:**

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,32	0,00	0,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	836,898	1 200,00	1 004 277,60
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	91,368	1 300,00	118 778,40
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	301,257	350,00	101 868,90
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 275,588	350,00	446 455,80
6.	14211020000200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	13,452	110,00	1 479,72
7.	1421102200000	Nisip bitumat	t	21,198	110,00	2 331,78
8.	14211022000513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,688	110,00	955,68
9.	14211022000525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	659,8495	90,00	59 313,75
10.	14211022000546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,435	110,00	1 257,85
11.	14211022000547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	86,906	110,00	9 559,66
12.	1421102211100546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,885	110,00	97,35
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,741	0,00	0,00





14.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1741	65,00	11,32
15.	2010237318750	Distantieri	buc	132,96	5,00	664,80
16.	2320166200676	White spirit	kg	1,482	0,00	0,00
17.	23203226000401	Bitum	t	3,6256	8 800,00	31 905,28
18.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	5,928	28,00	165,98
19.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	55,48	35,00	1 941,80
20.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	2,964	20,00	59,28
21.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	26,60	0,00	0,00
22.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,418	25,00	10,45
23.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	8,664	25,00	216,60
24.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	19,00	700,00	13 300,00
25.	2651122100021700	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	283,20	1,60	453,12
26.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 953,92	1,60	4 726,27
27.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 659,20	1,60	5 345,79
28.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 293,392	1,60	4 933,37
29.	26511221004022	Ciment M-400	kg	1,0714	1,60	1,71
30.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	30 188,40	1,60	44 102,78
31.	26511221004421110	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 672,80	0,00	0,00
32.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 500,96	125,00	287 397,25
33.	26611264330911	Inel de reazem KIIQ-1(0,02 m3)	buc	30,00	350,00	10 500,00
34.	2663102100000	Beton	m3	63,837	1 400,00	89 371,66
35.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	139,008	0,00	0,00
36.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5491	1 400,00	768,74
37.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,1031	1 400,00	144,34
38.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 910,48	100,00	291 048,00
39.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	26,866	0,00	0,00
40.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	454,28	12,00	5 451,36
41.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	15,552	12,00	186,62
42.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	92,644	12,00	1 111,73
43.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,88	14,00	12,32
44.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	4,432	14,00	62,05
45.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	88,00	12,00	1 056,00
46.	28111063013001	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	t	0,7828	1 400,00	1 095,92
47.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	14,00	100,00	1 400,00
48.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	80,00	150,00	12 000,00
49.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,44	30,00	13,20
50.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	38,00	0,50	19,00
51.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,38	0,00	0,00
52.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	38,00	0,00	0,00
53.	2874207327005	Lant cu zale innodate D=2 mm	kg	12,00	14,00	168,00
54.	2875274200000	Capac cu rama	buc	163,20	900,00	146 880,00
55.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	49,28	25,00	1 132,60
56.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,704	0,00	0,00
57.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	200,5352	0,00	0,00
58.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	20,3937	0,00	0,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>2 703 093,51</b>

#### Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	62,465	50,00	3 123,25
2.	2811230002214	Schela metalica tubulara	h-ut	0,2375	0,00	0,00
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	14,152	0,00	0,00
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	7,32	0,00	0,00
5.	2922140007000	Macara	h-ut	12,8682	0,00	0,00
6.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	3,648	400,00	1 459,20





7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,056	100,00	105,60
8.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	111,3508	100,00	11 135,07
9.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	45,6154	300,00	13 684,62
10.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	353,7034	200,00	70 740,68
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	26,134	300,00	7 840,20
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	45,6154	400,00	18 246,16
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	32,8685	250,00	8 217,13
14.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	4,9049	250,00	1 463,96
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	19,88	0,00	0,00
16.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	6,48	0,00	0,00
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	76,617	50,00	3 830,85
18.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3135	0,00	0,00
19.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,5137	250,00	628,42
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,70	250,00	675,00
21.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	146,3062	200,00	29 261,24
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	26,2198	150,00	3 932,97
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>174 344,35</b>

Total	lei	3 173 866,95
CASM	22,50 %	66 696,54
Total	100,00 +	3 240 563,49
Cheltuieli de regie	5,00 %	162 028,17
Total	100,00 +	3 402 591,66
Beneficiu	3,00 %	102 077,75
Total	100,00 +	3 504 669,41
TVA	20,00 %	700 933,88

**Total deviz:**

**4 205 603,30**

Intocmit

*M. M. M.*

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

